
 

Comune di Naso – determina n. 154 del 27.03.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. ASSISTENZA SCOLASTICA E SOCIALE  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 39 del 27.03.2024 

Reg. Gen. N. 154 del 02.04.2024 

 

Oggetto: IMPEGNO  SOMME  AD ECONOMATO TRAMITE SETTORE AMMINISTRATIVO PER   

CONTRIBUTO  ECONOMICO  STRAORDINARIO  CAUSA  INCENDIO ALLOGGIO 

IACP DI VIA TRASSARI         

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette nel mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 
VISTA la delibera GM 65 del 26.3.24, dichiarata immediatamente esecutiva, per assegnazione di somme 

all’economo comunale, tramite il responsabile Settore Amministrativo, per incendio in un alloggio IACP di 

via Francesco Trassari: n° 10, int. 4;; 

VISTI i suoi contenuti a seguire, in piccolo corsivo virgolettato:- 

“Premesso che in data 22 marzo 2024 giungeva al prot. Comunale, N° 0004250, fonogramma n° 188 VV. FF Messina, 

distaccamento di Sant’Agata Militello., riguardante l’incendio dell’alloggio di via Francesco Trassari n° 10 di questo Comune, in 

cui risiede la famiglia del sig. Ivan Letizia, fatto constatato il giorno prima alle ore 13,30 circa; 

Premesso che, per fortuna senza danni a persone, l’incendio ha interessato il vano cucina coinvolgendo suppellettili varie; 

VISTI i suoi contenuti, qui da intendersi trasfusi e riportati; 

VISTA la nota successiva, prot. 4276/2024 del 22 marzo 2024, della Polizia Municipale ivi intervenuta, Agg. Tripiciano ed 

Emanuele, da cui si evince che è stata interessato da tale calamità l’alloggio n° 10, int. 4, ove risiede il nucleo di Scordino Elena 

Veronica, nt. A Sant’Agata Militello il 21.06.1991 e del di lei convivente marito Letizia Ivan, nt. A Sant’Agata Militello il  2.2.1987; 

NELLE MORE di emanazione di Ordinanza sindacale per l’assegnazione d’urgenza di un altro alloggio popolare al predetto 

nucleo familiare, che risulta da atti momentaneamente ospitato da stretti parenti; 

VISTO l’incontro in Municipio del Sindaco con la famiglia, sigg. Letizia Ivan e Scordino Elena V.,  avvenuto intorno alle ore 13 di 

venerdì 22 marzo 2024; 

SENTITE le esigenze del momento, essendosi bruciati, dicevano, beni ed effetti personali presenti in cucina; 

RITENUTO che è opportuno offrire aiuto economico alla famiglia interessata, che nella misura di € 1.000 si ritiene possa essere 

erogato, anche eventualmente a fasi, dall’ufficio economale tramite bonifico; 

RICHIAMATO il fatto che già, in data 18.3.24, prot. 3985, il sig. Letizia Ivan, soprageneralizzato, aveva richiesto assistenza 

economica straordinaria per motivi di salute; 

VISTE le leggi di protezione civile: art. 5 L. 225 del 24.2.1992 e D. Lgs. 1 del 2.1.2018; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 154 del 27.03.2024 
Pag. 2 a 4 

 

VISTO il DPR 151/2011 sulla prevenzione incendi; 

VISTO il D. M. del 2.9.21, chiamato “normativa antincendio; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 50 e 54 sui poteri locali e statali del Sindaco; 

Visto l’O. EE. LL. vigente in Sicilia e il suo regolamento di attuazione;  

Visto il bilancio comunale; 

Ritenuto dover provvedere in merito;” 

Ritenuto dover aderire al mandato giuntale; 

VISTO il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo 

settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

VISTO l’analogo n° 8 del 17 marzo 2023; 

TENUTO CONTO dell’analogo del 16.3.2024;             

VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 

VISTO il D. Lgs. 267/’00, artt. 182 e segg. In particolare; 

VISTO l’art. 163 dello stesso; 

VISTO l’Ord. Amm. EE. LL.; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.;  

VISTO il bilancio comunale esercizio in corso; 

                                                                                    DETERMINA 

Per i motivi esposti: 

1. di richiamare tutto quanto in premessa specificato, quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

2. di approvare la presente proposta, di cui alla delibera GM 65 del 26.3.2024 per assegnazione somme 

al servizio economato da parte del sottoscritto, circa l’incendio dell’alloggio di via Trassari, 10/4, 

abitato dai coniugi Letizia-Scordino; 

3. di impegnare € 1.000,00 a favore del servizio economato, quale contributo economico straordinario 

da corrispondere anche in più rate (come da ordine) ai signori Letizia Ivan-Scordino Elena 

Veronica; 

4. di mandare la presente agli uffici di ragioneria, amministrativo, e di segreteria nonché 

all’economato; 

5. di disporre la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di 

trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

                                              

Il Responsabile  

Settore Amministrativo  

                  F.to      Dott. Carmelo SCARVACI 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 154 del 27.03.2024 
Pag. 3 a 4 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “IMPEGNO  SOMME  AD ECONOMATO TRAMITE SETTORE 

AMMINISTRATIVO PER   CONTRIBUTO  ECONOMICO  STRAORDINARIO  CAUSA  INCENDIO 

ALLOGGIO IACP DI VIA TRASSARI        - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 

147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si 

attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 11040510 - 1 

impegno n. 558 2024 per € 1.000,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 02.04.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 154 del 27.03.2024 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “IMPEGNO  SOMME  AD ECONOMATO TRAMITE 

SETTORE AMMINISTRATIVO PER   CONTRIBUTO  ECONOMICO  STRAORDINARIO  CAUSA  

INCENDIO ALLOGGIO IACP DI VIA TRASSARI         - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 02.04.2024 al 17.04.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 02.04.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


